2. Cf. A. ANTWEILER, *Armut*, in : *Freiburger Zeitschrift für Philosophie und Theologie* 8 (1961) 75-92. L'auteur distingue pauvreté vitale, physiologique, sociale, morale et religieuse.
3. K. RAHNER, *loc. cit.* 435.
4. Cf. la rubrique qui précède le chapitre I de l'*Itinerarium mentis in Deum* (V 296).
5. H. SCHALUCK, *Armut und Heil. Eine Untersuchung über den Armutsgedanken in der Theologie Bonaventuras*, München-Paderborn-Wien 1971.
6. Cf. *Perf. ev.* qul, concl (V 122a) : Cum duplex sit esse, scilicet naturae et gratiae, duplex est nihilitas : uno modo per oppositionem ad esse naturae, alio modo per oppositionem ad esse moris et gratiae. Et secundum hoc humilitas, quae est per considerationem vel quae est considerativa nostrae

Mais Bonaventure est plus qu'ontologue et philosophe de la nature. L'« *humilitas exterior* » est fondée en christologie-sotériologie : à la nature passive (caractéristique de la nature) de l'indigence, qui a son fondement dans le fait même d'être créature, correspond une forme active de cette indigence mise au service de la « *recreatio* ». Celle-ci dépasse les limites de la nature, et c'est le Christ lui-même, Parole du Père, qui l'a dressée contre le péché, cet ultime degré de la déficience humaine.<sup>7</sup>

Mais avant de parler du fondement christologique de la pauvreté, demandons-nous comment un théologien tel que Bonaventure peut parler d'une « déficience » de la nature. Ce faisant, comprenons bien que, pour Bonaventure, « nature » s'entend toujours du point de vue de la création. Tout être est don de la richesse du Dieu Trinité, qui ne connaît en soi ni indigence ni déficience : « *Haec totum quod fecit fuit gratia, nec erat aliqua indigentia* ». <sup>8</sup> En regard de la richesse d'être de Dieu, Bonaventure voit pourtant dans toute créature une pauvreté et une indigence fondamentales, qui ne peuvent être abolies que par la présence de Dieu : « *Omnes creaturae, sive considerentur secundum proprietates completivas sive secundum defectivas, fortissimis et altissimis vocibus clamant Deum esse, quo indigent propter suum defectum et a quo suscipiunt complementum* ». <sup>9</sup> Ou bien : « *Deus per praesentiam replet vanitatem essentiae, et illa sine hac esse non potest* ». <sup>10</sup> Et enfin : « *Quidquid res habent accipiunt a Deo* ». <sup>11</sup> M.-J. Nicolas a donc raison d'affirmer : « D'elle-même la créature est pauvreté, indigence absolue. Même s'il s'agit de ce fondement de tout bien, de cette première et rudimentaire perfection qui est d'être soi et d'être quelque chose, même s'il s'agit de sa réalité foncière, elle la reçoit ». <sup>12</sup> Mais vis-à-vis de Dieu en tant qu'*ipsum esse*, toute chose créée est *signum* plutôt que *res* : dans le contexte du symbolisme bonaventurien, elle est rappel de la généreuse *bonitas* de Dieu. Une